§. IV.

(II) Affines. Secundo inter eos, qui ex mandato praesumto admittuntur, numerantur AFFINES ob. L. 35. *pr. ff. de proc.* vbi his, quibus sine mandato agere licet, etiam accensentur affines. Sed ob generalitatem legis mirifice iterum DD. dissentiunt, quousque hoc adfinium privilegium se extendat. Sunt qui saltem ad lineam rectam five ascendentes & descendentes illud restringunt. HIPOL de MARSIL. *sing.* 123 NICOL. *in Proc.* P. 1. c. 7. n. 44. ENGELBR. *ad ff. h. t. th.* 16. Cui opinioni etiam ad stipulatur STRYCK. *in V. M. Tit. de proc.* §. 46. hac potissimum ductus ratione, quia jus nostrum generaliter nullum effectum tribuat affinitati, nisi quatenus respectus parentelae adsit, quare etiam, eo cessante, hunc juris effectum, mandati scilicet praesumpti, illi denegandum esse censet. Alii contra affines etiam collaterales, & quidem ad quartum vsque gradum, admittunt, SCHVLTZ. *de arb. conf. & affn. c.* 12. n. 6. Medium tenent, qui d. L. 35. *pr.* etiam de affinibus collateralibus, & quidem eodem, quo confan-

Non solum
in linea re-
cta.

Sed etiam
collaterali.

confanguinei collaterales admittuntur gradu, scilicet secundo, interpretantur. BERGER. *oecon. jur. l. c.* LAUTERB. *compend. l. c.* & in *Dissert. de caut. rat. a conj. praes. th.* 16. MENCKEN. *compend. theor. & prax. comp. grad. p. m.* 29. BEYER. *l. c. pos.* 94. Et horum quidem opinio mihi perplacet, sicut enim affines in linea recta sibi invicem sunt parentum & liberorum loco CUJAC. *L. 9. obs.* 18. ita in linea collateralis sibi sunt instar fratrum IDEM *L. 6. obs.* 17. Jam cum fratribus, aequae ac parentibus & liberis, in *L. 35. pr.* sine mandato agere permittatur, non video, cur non affines collaterales, similiter ac ascendentes & descendentes, pro se invicem ex mandato praesumpto admitti possint. Jure Saxonico adfines collaterales prorsus exclusi sunt, imo nec omnes in linea recta admittuntur, sed saltem focer & gener. pro se invicem CARPZ. in *proc. T. 5. art. 6. n.* 43. Ad vitricum tamen & privignum hoc extensum esse tradit BERGER. in *El. Disc. forens. p.* 222. Idem factum est in *O. P. S. El. decl. & emend. ad T. 7. §.* Wenn die Vollmacht 3. Superest quaestio: An durante saltem affinitate, an vero etiam, ea per mortem conjugis dissoluta, mandatum in affinibus praesumatur? Affirmat hoc CARPZ. in *Proc. Tit. 5. art. 6. n.* 47. addens rationem, quod, mortua licet conjuge, duret tamen nihilominus affectio. Distinguit ZIEGLER *ad ord. proc. Sax. p.* 53. an bene adhuc sibi invicem cupiant affines, an non; priori casu sine mandato, posteriori non nisi cum vero mandato eos admitti posse. Negant plerique absolute, & jus agendi ex mandato praesumpto, vna cum affinitate, exspirare putant. STRYCK. *V. M. L. c. §. ult.* & in *not. ad LAUTERB. h. t. & Tit. de Spons. ad verb. affinitas solvitur.* BERGER. *Resol. Lauterb. p.* 95. BERLICH. *P. 1. Concl. 14 n.* 49. *aliquae.* Et quidem recte. Praeter argumentum enim, quod ex *L. 3. §. 1 ff. de postul.* vbi ita. *Adfinitates non eas accipere debemus, quae quondam fuerunt: sed praesentes, latis apte desumunt, pro iis militat regula juris*

Durante
saltem
affinitate.

juris vulgata; Dissoluta affinitate expirant effectus Civiles e. g. testimonii dictio, postulatio, veniae impetratio ad vocandum in jus, alique, quos vide apud BRUNN, *ad dict. L. 3. n. 2. seqq.* Conf. *Id. dec. 89. C. 5. n. 6. MEV. ad Jus. Lub. L. 1. T. 1. Art. 7. n. 21. seqq.* inter quos utique etiam numerandum jus hoc agendi ex mandato praesumto. Adde & hoc, quod fundamenta superius allegata, cur mandatum in personis exceptis praesumatur, plerumque affinitate dissoluta in affinibus cessent.

S. V.

(III) Mari-
tus pro
vxore.

Pergo ad MARITVM. Hic quia persona est conjuncta *L. ult. S. ult. C. de furt. & divinae humanaeque domus socius L. 4. C. de crim. exp. haered. L. 1. ff. de rit. nupt. ad res vxoris administrandas, ex mandato praesumto in judiciis admittitur. Sic enim Imperator CONSTANTIN. in L. 21. C. de proc. Maritus, ait, citra mandatum in rebus vxoris, cum solenni satisfactione, & alia observatione, intercedendi liberam habeat facultatem. Add. L. 3. S. 3. ff. jud. solu. Loquitur quidem haec Lex generaliter, & simpliciter de bonis vxoris, nulla certae eorum speciei facta mentione; cum tamen alias constet, bona vxorum ex jure civili esse triplicia, dotalia Ehe-Gelder, paraphernalia Neben-Gelder, receptitia Spill-Gelder, quorum naturam inter alios satis accurate explicavit STRYCK. in *diff. de Jure mariti in bon. vxor. C. 1. LVDOV. V. pr. Dist. Tit. de jur. dot. Dist. 4. MEV. l. c. L. 2. T. 2. Art. 12. n. 27. seqq.**

Ad bona
vxoris re-
ceptitia ad-
ministran-
da.

Restringunt tamen eam DD. ad sola bona vxoris receptitia. Nec aliter res se habere potest. Quod enim ad dotalia attinet, quoniam horum dominus est maritus *pr. J. quib. al. lic. vel non. L. 7. S. 3. L. 75. ff. de jur. dot. L. 9. C. de Rei vind.* ideo & actiones super dote in dominio suo habet, ita ut sine ullo mandato, & cautione praestita, de rebus dotalibus, tanquam de re sua, proprio nomine litigare possit. Circa paraphernalia administranda, quoniam itidem autoritatem suam immediate ex legis dispositione

spofitione habet maritus, hinc neque mandato neque cautione de rato indiget per *L. ult. C. de pact. conuent. modo probet*, actionem illam quam mouet reuera esse inter parapherna; si enim de hoc adhuc dubitatur, tunc, si pactis dotalibus illud probari nequeat, admittetur quidem, sed non nisi sub cautione de rato STRYCK. *cit. diff. C. 3. §. 9.* Male igitur GIPHAN. *ad. L. 21. C. de proc. & HILLIG. in Donch. L. 18. C. 12. lit. L.* fundamentum huius potestatis maritalis circa paraphernalia in eo quaerunt, quod producat instrumenta ad causam pertinentia. Hoc enim saltem fit per accidens, quomodo enim maritus actionem ac intentionem suam in iudicio probare posset, nisi instrumenta, ex quibus litem mouere velit, exhiberet? Verum potius ac genuinum fundamentum consistit in *L. ult. alleg.*, a mandato & cautione maritum in paraphernalium rerum administratione liberante. Restant igitur bona receptitia, de quibus solis intelligenda *L. 21. C. cit.*, vt scilicet eorum intuitu marito sine mandato agere liceat, non tamen sine solenni satisfactione h. e. cautione de rato. vid. pluribus STRYCK. *cit. diff. C. 3. §. 9. seq. C. 4. §. 2. & Diff. de caus. abund. in pro. C. 1. n. 64. ID. V. M. I. c. §. 44. BRVNN. ad L. 21. C. de proc. GAIL. L. 1. Obs. 133. Praxin Saxoniam tradit CARPZ. P. 1. Const. 1. def. 31. & seq. & in proc. T. 5. art. 6. n. 71. jung. Ord. Proc. recogn. T. 8. §. 1.* Limitationem suppeditant verba finalia *L. 21. cit.*: *Sin autem mandatum susceperit, licet maritus sit, id solum exsequi debet, quod procuratio emissa praescripserit.* Hinc concludunt DD., si maritus mandatum ex abundantia susceperit, alia negotia eundem, vt persona conjuncta, gerere sine mandato non posse; quia habens mandatum speciale, in caeteris videtur prohibetur. BRVNN. *d. l. n. 13. seqq.* Sed, quantum mihi quidem videtur, lex saltem loquitur de illa causa, in qua mandatum susceperit, quod in hac mandati fines egredi non possit maritus, ita tamen, vt nec

Quod limitatur.

E

ea,

ea, quae necessario cohaerent mandato, etiam ultra illud in eadem causa expedire L. 56. L. 62. ff. de procur. nec alias causas absque mandato gerere prohibeatur.

§ VI.

(IV) Vxor pro marito.

Alienam suscipere defensionem, virile est officium, & ultra sexum muliebrem esse constat per L. 18. C. de procur. Hinc ne VXORIBVS quidem maritum defendere permittitur, quia est species intercessionis L. 2. §. ult. ff. ad SCt. Vellej. Quod de causa favorabili defensionis verum est, multo magis dicendum erit de actione. Interdicta igitur regulariter foeminis est in iudicio alienae litis procuratio L. 2. ff. de R. J. extenditur haec prohibitio etiam ad causas maritorum, quas vxoribus agere non licet per L. 4. C. de. proc. cum aliena negotia per mulieres non aliter agi possint, nisi in rem suam, & proprium lucrum mandatae sint eis actiones. Quare etiam marito, licet vxor ejus interfuerit iudicio, & latae contra ipsum sententiae acquieverit, nihilominus, absentiae exceptionem alleganti, causae defensionem restituendam esse, disponunt Imppp. SEV. & ANTON. in l. c. Haec de regula. Duae tamen sunt limitationes, quibus vxoribus pro maritis etiam sine mandato agere licet. (1) Prima est, si pro libertate mariti agant, Sic enim VLPIANVS in L. 3. §. 2. ff. de liber. caus. cum vero talis, inquit, nemo alius est, qui pro eo litiget, tunc necessarium est dari facultatem etiam matri, vel filiabus, vel sororibus ejus, caeterisque mulieribus, quae de cognatione sunt, vel etiam vxori, adire praetorem & hoc judicare, ut causa cognita & inuito ei succurratur. Et ideo in Camera vxorem, pro liberando marito ex carcere, quia est species feruitutis L. 2. ff. de lib. hom. exhib. tanquam conjunctam personam admitti, eandemque ad hoc mandata cum clausula justificatoria, vel sine clausula, pro facti qualitate, pro relaxando marito petere & obtinere posse, testatur GAIL. L. 1. obs. 133. n. 8. seqq. Conf. GILHAUS. arb. jud. crim.

In causa liberali.

p. 232. n. 28. (II) Secunda est, si periculum in mora
 adfit. Propter id enim, quod in mora est periculum, re-
 ceditur a communibus juris regulis L. 5. §. 12. ff. de nov.
 oper. numt. ibique GODOFR. multoque aequius videtur,
 vxorem admittere marito absente etiam sine mandato,
 quam illi jura omnia praecidere, eumque condemnare
 BRVNN. ad L. 54. ff. de proc. n. 1. Casus videri possunt
 apud MEVIVM P. 4. D. 329. & 390., vbi vxor, pro ma-
 rito absente & impedito, tum ad excusationem absentiae,
 tum ad interponendam, de non labendis fatalibus, pro-
 testationem, & vltiorem causae prosecutionem, sine
 mandato admissa est. Add. SICHARD. ad L. 4. C. de pro-
 cur. Conf. etiam, quae supra scripsi. Cap. praec. §. 5.

Et si peri-
 culum in
 mora.

§. VII.

Inter personas, quae ex mandato praesumpto sub cau-
 tione rati admittuntur, quinto referuntur CONSORTES
 ejusdem LITIS, quales dicuntur, ad quos commune litis
 commodum & periculum pertinet, quia habent commu-
 nem causam, idemque jus agendi vel se defendendi,
 BERLICH. P. 1. Concl. 14. n. 45. Distinguendum tamen
 est: An res sit *individa*, & vnus solus omnium nomine,
 etiam sine cautione, potest agere & causam defendere.
 L. 4. ff. si ex nox. caus. ag. L. 4. §. 3. ff. si serv. vind. An vero
diuidua, & tunc, vel lis nondum est contestata, & non
 potest vnus agere nisi pro sua tantum parte per L. 1. C.
 de cons. ejusd. lit. licet defendere vnus posset in solidum
 caeteros, sicut quilibet extraneus. L. 39. ff. de neg. gest. l. 33.
 §. 2. ff. de. proc. aut jam est ab omnibus consortibus conte-
 stata, & vnus admittitur, ad causam coeterorum agen-
 dam, etiam sine mandato, praestita cautione de rato. Ita
 rem tradunt ex BARTOLO & CASTRENSI ad L. 2. C. de
 cons. ej. lit. BRVNNEM. ad d. L. & STRYCK. V. M. Tit.
 rem. rat. bab. §. 2. Fundamentum vltimi casus, ad scopum
 nostrum pertinentis, est in L. 2. C. de Cons. ej. lit. Vbi VA-

(V) Con-
 sortes litis.

In causa di-
 uidua.

E 2

LENTI.

LENTINIANS & VALENS ita rescripserunt: *Commune negotium post litem legitime ordinatam, etiam quibusdam absentibus, in solidum agi sine mandato potest, si praesentes rem ratam dominum habiturum cauere parati sint, vel si quid ab his petitur, iudicatum solui satisfactione firmauerint.* Sed aliter sentit CVJAC. in *Paratitl. ad b. Tit. Cod.* putans, etiam ante litem, ab omnibus consortibus contestatam, vnum ex illis pro aliis, sine mandato agere posse, quoniam verba *L. cit. post litem legitime ordinatam*, non sint intelligenda de litis contestatione, sed praeparatione, vt itaque sententia *cit. L.* haec sit, consortem cauere de rato, post litis ordinationem, ante tamen litis contestationem; quanquam non neget, etiam post litis contestationem cauere aliquando vnum ex consortibus, si scilicet litem ab initio omnes contestati sint, postea vero alii abesse caeperint, & vnus communi nomine rem velit persequi. Consentit cum eo BEYER. *l. saep. cit. pos. 99. seq.* VVLTEJ. *Jurispr. L. 2. C. 30. n. 29.* PEREZ. in *Cod. ad d. Tit.* Videtur quidem haec sententia BRVNEMANNO *l. cit. n. 6* durior, meo tamen iudicio rector, & consuetis, partes antiqui processus romani explicantibus, formulis, conuenientior. Qui enim veterem, lites in foro Romano pertractandi, ordinem, quem prolixè tractarunt SIGONIVS *Libris III. de iudiciis* & FRANC. POLLETVS in *bistor. Fori. Rom.* in nucleo vero exhibuit JOH. SAM, STRYCK. *Diff. de process. Jur. Rom. antiqu.* scrutatur, facile deprehendit aliud fuisse litem ordinare, aliud litem contestari. Illud fiebat per excussionem omnium praeliminarium, quae ipsam litis tractationem antecedere solebant, quo pertinent, in ius vocatio, antestatio, actionis coram praetore editio, & postulatio, vadimonii conceptio, citatio vtriusque partis per praeconem, repetita coram praetore actionis intentio, postulatio iudicis pedanei, testium a praetore constitutio, ac denique satisfactio. Haec omnia in iure fieri dicebantur, iisque peractis, ac per comparitionem partium

Etiā ante litem a caeteris contestatam.

um coram iudice pedaneo confirmatis, lis ordinata vocabatur. Hanc excipiebat litis contestatio, quae in iudicio coram iudice pedaneo fiebat, *tunc, cum iudex per narrationem negotii causam audire coeperit*, vt loquuntur Impp. in *L. vn. C. de Lit. cont.* Facile itaque ex dictis apparet, ordinato demum iudicio, factam esse litis contestationem, ad eoque haec duo non esse vnum idemque, sed praefereendam omnino CVJACII opinionem, verba *L. all. post litem legitime ordinatam*, de litis preparatione interpretantis, conf. *L. 8. pr. §. 1. ff. de inoff. test. L. 20. ff. de prob. collata cum L. 7. §. vlt. ff. de liber. caus.* Redit igitur omnis res ad illam quaestionem: annon vnus ex consortibus, etiam ante litem ab omnibus contestatam, sine mandato, ad causam communi nomine agendam, admitti possit? Quod CVJACII sententiam amplexus vtique affirmandum esse puto. Consentit jus Saxonicum, vid. MARTIN. *ad O. P. S. §. wir lassen T. 5. n. 107. BERGER, oecon. Jur. L. 4. T. 9. §. 2. not. 7.*

§. VIII.

Inter consortes litis, vt alios taceam, numerantur etiam COHAEREDES. Hinc cohaerem pro cohaerede, in causa haereditatis communi, sine mandato iudicium suscipere & agere posse, nullum est dubium MEV. *P. 4 D. 361.* SOCII quoque, quorum vinculo post fraternam, & sanguinis conjunctionem, vix quicquam majus esse potest, quique ideo praeter litis consortium, etiam jura quaedam fraternitatis, inter se habent *L. 63. ff. pro Soc. ex mandato praesumpto valide agunt in iis, quae ad contractam societatem, ejusque comoda vel damna, pertinent, ita vt alter ex facto alterius agere, & pro socio conveniri possit. GODOFR. in not. ad L. 68. ff. pro Soc. MEVIUS de Arrest. C. 7. n. 36 seq.* Dubium est inter DD. an MEMBRA VNIVERSITATIS pro litis consortibus, in causa vniuersitatem concernente, habenda, ideoque

Sub illis comprehenduntur cohaeredes

Socii.

Membra vniuersitatis.

E 3

ad

ad eam agendam sine mandato sub cautione rati admit-
tenda sint. Sine distinctione illud affirmant CARPZOV.
*Dec. 205. BRVNN. ad rubr. Tit. ff. quod cuiuscunq. vnivers.
nom. Negant LAVTERB. Diss. de caut. rat. a conj. praest. §. 21. SCHILF. in prax. Jur. Rom. Ex. 10. §. 53. seqq. SCHWENDEND. ad Fib. proc. p. 242. seqq.* ex hac ratio-
ne, quod Syndici tales, licet de membris vniversitatis
sint, non possint dici litis consortes, quippe qui magis
vt singuli confiderentur & agant; cum contra, qui no-
mine vniversitatis agat, non singulorum sed omnium
collective sumtorum nomine agere censendus sit. Ve-
rum, cum haec ratio saltem admitti possit, si singulorum
civium particulare & proprium interesse non simul
concurrat, quia tum ex ratione praedicta expeditum est,
sub cautione rati eos non esse admittendos; Hinc opti-
me rem componunt STRYCK. *V. M. Tit. quod. cui. vnivers.
nom. §. 7. LVDOV. Doctr. ff. Tit. de proc. §. 14. aliiq. di-
stinguentes, an causa singulorum simul concernat inter-
esse vel damnum, e. g. si de iure piscandi, lignandi,
piscandi, decimarum &c. controuertatur; an vero inte-
gram vniversitatem qua talem, siue publicum interesse
civitatis tantum respiciat, v. g. si de iurisdictione, iure
patronatus civitate competente, quaestio sit. Priori ca-
su, quia cives reuera litis consortes in hac causa sunt, et-
iam privilegio aliorum litis consortium gaudere, & sine
mandato a iudice ad litem sub cautione suscipiendam ad-
mitti debent. Secus casu posteriori, quoniam in hoc
membra vniversitatis qualitatem litis consortium, & cum il-
la etiam privilegium mandati praesumti, amittunt; quod
enim vniversitati debetur, singulis non debetur per L. 7. §. 1. ff.
quod cui. vniv. nom. Aliam regulam suppeditat BEYER.
*l. c. pos. 101. singuli ex vniversitate, quoties testes esse non possunt,
toties possunt esse defensores, & vice versa: priori enim casu qua-
si litis consortes sunt, posteriori rei alienae se immiscent. Sed haec
regula paullo videtur obscurior, quoniam non satis inter*
DD.*

In re sin-
gulorum
interesse
concernen-
te.

DD. constat, quousque membra uniuersitatis, in causa illam concernente, testes esse possint, nec ne. Illud certum est, Syndicos ordinarios. quos legitime ad Syndicatum electos esse constat, licet nullum mandatum producant, in iudicio admittendos esse sub cautione rati, quoniam pro se habent praesumptum civitatis mandatum, etiam in causa praesenti; Syndicus enim ordinarius semel constitutus, ad omnes futuras etiam lites censetur datus, STRYCK. *d. l. §. 13. cod. BERLICH. P. 1. Concl. 14. n. 99.*

§. IX.

Venio sexto ad AMICOS, qui secundum nonnul-
 lorum, imprimis veterum, opinionem inter personas, (VI)Amici.
 mandato praesumpto instructas, referendi sunt, ita senti-
 unt JASON *ad L. exigendi C. de procur. n. 4. CASTRENS.* Vti a non-
in L. 35. ff. cod. tit. BARTOL. in L. 39. §. 1. ff. eod. ALCIAT. nullis ex
ad L. 223. §. 1. ff. de V. S. Fundamentum hujus sententiae variis cau-
 tia in eo potissimum consistit, quod non a philosophis sis colligi-
 solum, sed etiam in Jure nostro amicitia consanguini-
 tati comparetur, imo praefertur, ut itaque quod con-
 stitutum est inter conjunctos ratione affectionis sangui-
 nis, idem etiam obtinere debeat inter amicos ratione fami-
 liaritatis, uti regulam illam tradunt ABB *post Gloss in*
c. requaesisti n. 13. cum seqq. aliique allegati ab. ILL. a KLEIN
in Diss. de praes. donat. C. 2. n. 149. Sic enim CICERO L.
 1. *de officiis: Sanguinis, inquit, conjunctio et benevolentia de-*
vincit charitate homines: Magnum enim est eadem habere monu-
menta majorum, iisdem uti sacris, sepulcra habere communia:
Sed omnium societatum nulla est praestantior, nulla firmiter, quam
cum viri boni, moribus similes, sunt familiaritate juncti. Ean-
dem arctissimam ex amicitia ortam conjunctionem, in-
figni ratione subjecta, expressit VALER. MAX. L. 4. C. 7.
contemplerur nunc amicitiae vinculum potens et praevalidum,
neque vlla ex parte sanguinis viribus inferius: Hoc etiam certius,
explo-

exploratus, quod illud nascendi fortuitum opus, hoc uniuscujusque solido iudicio inchoata voluntas contrahit. Hinc etiam notum est proverbium: Gemilths • Freunde sind offte besser als Geblüts • Freunde. Effectus itidem, qui in Jure amicitiae tribuuntur, non pauci sunt. Sic, ut alios praetermittam, amicus pro amico sine mandato ad recuperandam possessionem absentis spoliati admittitur L. 1. C. ff. per vim, vel alio modo. Amici, amicorum defunctorum liberis, tutores petere possunt L. 2. pr. ff. qui pet. tut. & suspectos postulare L. 44. ff. de neg. gest. Amicus, licet non sit frater, si fraterna caritate diligitur, sub appellatione fratris haeres institui potest L. 58. §. 1. ff. de haered. inst. Amicorum sicut & consanguineorum praesentia excludit praesumptionem fraudis & metus. L. 35. C. de Transact. Magna amicitia a testimonio repellit. L. 3. ff. de test. Equidem vox amicus vaga admodum est ac incerta, non tamen quaevis amicitia hic in censum venit. Ludicra enim, & quae ob sceleris communionem initur, vel ex turpi vita, computationibus scilicet & commestationibus, oritur, in jure attendi non solet. Honesta saltem effectus producit, de qua optime monuit PAVLVS in L. 223. §. 1. de V. S. Amicos appellandos esse, non levi notitia conjunctos: Sed quibus fuerint jura cum patre familias, bonis familiaritatis quaesita rationibus. Quicquid demum sit, licet negari non possit, si ejusmodi amicus pro altero agere vellet, adesse praesumptionem voluntatis principalis, quod causam suam a tali conjuncto suscipi velit: adesse praesumptionem dexteritatis in agente amico non minoris, quam in sanguine juncto, quod negotia alterius ex communi affectione omni fidelitate sit gesturus, MENOCH. de Praesump. L. 3. praes. 124. n. 28. 29. Attamen, quoniam, ut saepius jam monui, ad mandatum praesumptum requiritur praesumptio legis; casus vero hic de amicis in I.L. non sit leterminatus, nec privilegium, sine mandato pro se invicem agendi, ipsis concessum legatur; hinc facilis est conclusio.

Sed minus recte.

conclusio, etiam in iudiciis sine mandato eos valide admitteri non posse. Consentit praxis communis, & in specie de praxi Camerae id attestatur GAIL. L. 1. *obf.* 133. n. 2. & de *Pac. publ.* L. 2. C. 10. n. 28. De fratre compotatio, quod ex mandato praesumpto agere non possit, videtur LINCK. *Diss. de Fraternali compotat.* §. 27. Idem de conterraneo affirmat. SCHOEPFF. in *Syn. Tit. de proc.* n. 30. Annon vero limitatio facienda sit in iis, quos inter & principalem aliud adhuc praeter amicitiam vinculum intercedit, e. g. vicinitatis, ita ut vicinus pro vicino & amico suo, ad exactionem cautionis damni infecti, vel noui operis nuntiationem, contra tertium in iudicio sine mandato admitti possit; alii videant. Mihi certe non iniquum videtur, licet quoad jus strictum de illo dubitandum esse non negem.

§. X.

Succedit septimo ille, qui licet mandato consueto instructus non sit, INSTRUMENTA tamen ad causam pertinentia in iudicio exhibet. Hic enim ob praesumptum, ex possessione & oblatione documentorum, domini mandatum, ad rem in iudicio persequendam sub cautione admittitur. Sunt quidem, qui cum LAVTERBACHIO in *Diss. de procurat. in rem suam. th.* 41. illud prorsus negent. Neque negandum est, per sententiam contrariam, illud simpliciter affirmantium, securitati iudiciorum non satis prospicere, quia fieri potest, ut quis instrumenta, inscio imo invito domino, possideat, idcirco hic, factis illius qui egit non contentus, litem denuo post longum tempus intenter. Conueniunt tamen plerique in eo, instrumenta negotii siue causae principalis secum habentem sine mandato in iudiciis admitti, ob praesumptionem mandati pro ipso militantem. BRVNN. *ad L. 1. C. de proc.* n. 3. STRYCK. *V. M. Tit. rem. rat. hab.* §. 3. LAVTERB. *Comp. Tit. de proc.* LV. F. DOV.

(VII) Qui instrumenta ad causam pertinentia producit.

DOV. Doctr. ff. eod. Tit. §. 15. GAIL. L. 1. Obs. 133. n. 4. COÏHM. V. 1. Resp. 54. n. 39. seq. MEV. Conf. 21. n. 187. seq. vbi ita respondit: Weilen auch die Procuratores die Instrumenta, Verschreibungen, und Urfunde, womit die geforderte Schuld liquidiret, in Händen gehabt, und fürgezeiget, gibt solches genugsahm an den Tag, daß aus eignen Willen und Wohlgefallen sie die Mühe nicht auf sich genommen, sondern befehligt seyn müssen. Et quidem, vt vult ROSBACH. Proc. Ciuil. T. 20. n. 39. ea sub distinctione: aut enim probare potest, instrumenta sibi tradita fuisse a domino ipso, & admittitur talis etiam sine aliqua cautione; aut exhibet quidem, sed non probat sibi tradita fuisse a domino, & admittitur cum cautione rati; quam tamen distinctionem a DD. supra allegatis, praeter GAILIVM, non attendi, sed simpliciter cautionem exigi, inuenio. Fundamentum hujus doctrinae est C. 34. X. de off. & pot. jud. del. vbi Pontifex INNOCENT. III. ita inter alia rescripsit: quem tibi, & H. nuntio, & clerico sanctae Agarbae aduersario tuo, qui cum instrumentis ejusdem ecclesiae, sed absque literis de ratibatione, ad Apost. sedem accesserat, sed de rato cauerat, sub fidejussoria cautione concessimus auditorem. Hoc solum moneo: euitandam esse circa hanc materiam confusionem duarum quaestionum. Prior est, an per possessionem, & oblationem instrumentorum, quis se legitimet ad causam, ita vt rem suo nomine, tanquam ex jure cesso, petere possit? quae est neganda, quoniam titulus ad hunc effectum ab agente ex instrumento, de alio loquente, probandus est, & de hoc casu loquitur MEV. P. 7. D. 126. P. 8. D. 236. de Arrest. C. 10. n. 6. Conf. LVDOVICI Diff. de legitim. ad caus. Altera est, an per exhibitionem instrumentorum quis se legitimet ad processum, ita vt causam alterius nomine tanquam procurator sine mandato in iudicio suscipere possit? quae est

est hujus loci & affirmanda, hac tamen sub limitatione modo sit procurator ordinarius, & alias vir integrae fa-
 mae, quia tum ex possessione instrumentorum voluntas Si vir inte-
 grae fidei.
 & mandatum domini causae praesumitur, vid. praeter
 DD. supra allegat. etiam MEV. P. 3. D. 23. qui licet ini-
 tio dissentiat, & solam productionem instrumenti, sine
 ulteriori legitimatione, sufficere pro mandato non putet,
 eam tamen sub finem annectit limitationem: modo melior
 legitimatio sine magna difficultate fieri possit; alias qui producit,
 cautione de rato sufficienti praestita, ad agendum admitti potest.
 Sane quid praxis Germanica de hoc casu disponat, ad-
 modum dubium est. Obstat enim communi DD. sen-
 tentiae Ordinatio Cameralis, quae possessorem instru-
 mentorum sub cautione rati, ab initio saltem litis, & in
 praeparatoriis judiciis, ea sub conditione admittit, vt
 in progressu litis mandatum verum & legale exhibeat.
 Ita enim P. 1. T. 21. §. 2. cautum legitur. Weiter sehen
 und ordnen wir, so die Procuratoren in Recht erscheinen,
 mit Einbringung der Ladung, Instrumenten, Acten, und
 anders der vorigen Instanz, und daneben zu Bestand sich
 er bieten, daß dieselbe auf ihren Bestand de rato, in praepa-
 ratoriis judiciis, bis zur Befestigung des Krieges zu-
 gelassen werden, die in mittler Zeit treuen Fleiß fürwenden
 sollen, von ihren Principalen Ratification ihrer vorigen
 Handlung und fürter Gewalts zu der ganzen Sache zu er-
 langen, und so einiger von ihnen in dem säumig würde,
 der soll alsdenn Kosten und Schaden, so auf die Sach gan-
 gen, von dem Seinigen ausrichten und bezahlen, und zu
 weiter Handlung der Haupt-Sach nicht zugelassen werden,
 ohn Erlaubniß des Gerichts. Hinc Jcti Wittebergenfes,
 nomine SERENISSIMI DVCIS MEGAPOLITANI hanc
 legem secuti, pronuntiarunt; reum ex instrumento liqui-
 dissimo conuentum non posse prius condemnari, quam
 procurator mandatum creditoris exhibuisset. Sententiam
 F 2 videtis

Sed an in
 praxi ob-
 seruetur
 dubium est.

videfis apud Celeberr. LEYSERVM in *Medt. ad ff. T. i. p. 577. conf. ID. T. 3. p. 523. p. 1088.* Concludo denique ver-
bis Illust. de BERGER. in *Oecon. Jur. L. 4. T. 9 §. 2. not. 7. in fin. at merito ambigas, utrum id in foro obseruetur, quum compererim, praecjudicia pro negante, non pro aiente sententia extare.*

§. XI.

(IX) Liber-
tus pro pa-
trono.

Quod ho-
die vix ap-
plicatio-
nem ad-
mittit.

Restat denique inter personas ex mandato praesum-
to agentes LIBER FVS, qui in Republ. Romana pro pa-
trono, ob maximam, quae cum hoc illi intercedebat
conjunctio, agere sine mandato poterat per *L. 35. pr. ff. de procur.* Hodie quia nec seruos proprie dictos, adeoque
nec liberos veros habemus, hoc privilegium vix vsum
habebit, nisi quis ad homines proprios in libertatem di-
missos illud applicare velit. Certe a liberto ad Vasallum,
vti alias in materia feudali frequentissime, ac plerumque
non satis apte, a DD. solet fieri argumentatio, hic non pe-
tendum erit argumentum. Ad advocatum tamen & cli-
entem, a patrono & liberto, concludere placuit MEV.
P. I. D. 216. vt sicuti patronus pro liberto, ita etiam ad-
vocatus pro cliente, sine mandato appellare possit.

CAP. IV.

DE EFFECTIBVS MANDATI
PRAESUMTI.

§. I.

Effectus
sunt.

EXpositis ita *capp. praec.* fundamentis & requisitis
mandati praesumti, recensitisque personis eo instru-
ctis, superest, vt hoc capite de effectibus ejus pau-
ca addam. Primus est, quod tollat *exceptionem legitimatio-*
nis,

nis, seu falsi procuratoris. Licet enim alias haec exceptio, omnibus sine mandato in iudicio litem suscipientibus, opponi possit, & quamquam dilatoria adeo tamen privilegiata sit, vt non solum ante sententiam, in quavis iudicii parte, verum etiam post illam in ipsa executione, obijci queat, quoniam ea probata iudicium nullum reputandum sit. *C. 4. in f. X. de procur. BRVNN. ad L. 13. C. cod. n. 7. seq. GAIL. L. 1. obs. 47. n. 2. BÖHMER. J. E. T. 1. Tit. de procur. §. 17.* Cessat tamen quoad personas mandato praesumpto gaudentes, ita vt haec, ab hac exceptione tutae, sine exhibitione mandati veri, lites in iudicio suscipere & peragere valide possint. Sic, vt ex innumeris casibus, ex hoc generali praesupposito fluentibus, paucos in iure & autoritate DD fundatos afferam: Pater pro filia absente dotem exigit. *L. 2. §. 2. ff. solut. matrim.* Causam filii, non modo absque mandato ejus nomine, sed etiam vt propriam suo nomine, agere potest pater MEV. P. 5. D. 31. Libellus, in quo liberi rem, parentibus suis debitam, proprio nomine petunt, tanquam ex praesumpto mandato sustinetur. LEYSER. *Medit. ad ff. T. 1. p. 580.* Mater liberorum, etiam extra communionem cum ipsa viventium, causam sine exhibito mandato in iudicio peragit. MEV. P. 8. D. 448. Mater si, cum filii rem sententia eversam animadverteret, provocaverit, pietati dans, dicendum est & hanc audiri debere, vt loquitur Jctus in *L. 1. §. 1. ff. de appellat. recip.* MEV. P. 5. D. 77. Frater fratris debita sine mandato exigit. BRVNN. *ad L. 8. ff. de neg. gest. n. 1. ad L. 1. §. 2. C. quib. res. jud. non noc.* STRYCK. *Diff. de potior. frat. jurib. C. 4. n. 26.* Agnatus pro agnato negotia, quae alias mandatum requirunt, etiam sine mandato gerere, & sic feudi investituram pro absente & ignorante petere potest. MEV. *Conf. 90. n. 141.* Consors pro consorte, socius pro socio, sine mandato quandoque

(1) Vt personis eo infructis non obstat exceptio legitimati-
onis.

Sed sine mandato in iudicis admittantur.

arrestum valide petit. MEV. *de Arrest.* C. 7. n. 36. *seqq.*
 In communi causa vnus appellatio alteri proficit licet
 non adhaeserit appellationi MEV. P. 1. D. 88. COTHM.
V. 1. Resp. 36. n. 102. Maritus denique citra mandatum
 vxoris nomina exigit. *L. ult. C. de pact. conv. L. 21. C.*
de procur. Caetera exempla in Jure & DD. passim oc-
 currentia brevitatis causa omitto. Illud tamen silentio
 praetermittere non possum, ex allegatis modo exemplis
 In causis regulariter saltem ci- uilibus.
 satis apparere, personas ex mandato praesumpto agentes,
 potissimum in causis saltem civilibus admitti. Circa re-
 liquas causas enim, puto criminales, matrimoniales, &c.
 idem obtinet in quasi procuratoribus, quod de veris ad
Tit. ff. de procurat. a DD. satis prolixè tradi solet. Hoc
 solum notandum, personas illas conjunctas quandoque,
 ob singulare quoddam interesse, admitti in causis, alias
 procuratorem non facile admittentibus, vid. BÖHM. *Diss.*
de potest. procur. in caus. criminal. §. 9. Ex hoc fundamen-
 to pater agit ob injuriam filio illatam, *L. 1. §. 3. ff. de*
injur. L. 17. §. 11. seqq. eod. L. 30. pr. ff. de pact. Mari-
 tus item, si vxori, dominus, si seruo, infertur injuria *d.*
L. 1. §. 3. Quoniam & patris, & mariti, & domini in-
 terest hasce personas subjectas ab injuria esse immunes,
 & non possunt non & illi offendi, si hasce vident turpiter
 & ignominiose tractari. *c. 1. 1.* Non tamen idem obtinet
 in fratribus, affinibus, aliisque conjunctis personis in
 linea collateralis, qui ob injuriam fratri, affini, consan-
 guineo, illatam, injuriarum agere non possunt CARPZ.
Dec. 33. *per tot.* BRVNN. *Excerc. Justin. ad L. 4. T. 4. S.*
2. COTHM. *V. 2. Resp.* 37. n. 9. *Et* 22. *seqq.* STRYCK.
Diss. de jur. ex alt. pers. permiss. C. 9. n. 36. *seqq.*

§. II.

(II) Ut cau- Secundus mandati praesumpti effectus est, quod prae-
 tio de rato sita cautione de rato quasi procuratorem plene legitimet. Regu-
 la

la enim alias DD. communis est: pro actore nemo admittitur in illis o-
 sine mandato etiamsi praestare velit cautionem de rato. mnem de-
 BRVNN. ad L. 1. C. de proc. ad L. 39. ff. eod. n. 3. STRYCK. defectum
 Diff. de poss. per caut. non aufer. C. 1. n. 16. MARTIN. ad suppleat.
 process. Sax. tit. 7. §. 1. n. 10. seqq. Ratio est: quod omni
 proxius mandato destitutus sit falsus procurator; si vero
 falsus procurator inveniatur nec dici controversae solent, nec pot-
 est esse iudicium, vt loquuntur Impp. in L. 24. C. de procur.
 adest igitur hic defectus insanabilis, qui per cautionem
 de rato suppleri non potest. Quatuor tamen casus af-
 fert BRVNN ad L. 39. ff. T. cit. n. 3. quibus procurator
 ad cautionem de rato in iudicio admittitur; (1) si ipse
 dominus non cavit, quod tamen hodie per clausulam de
 rato, mandato inserendam, semper fit. (2) Si manda-
 tum est dubium; (3) si mandatum est certum, sed in-
 sufficiens; (4) si mandatum est praesumptum, vt si con-
 iuncta persona pro conjuncta agat. Vltimus est hujus
 loci, quod enim plenae probationi veri mandati, in per-
 sonis mandato praesumpto instructis, deest, id per cautio-
 nem rati suppletur. Sic VLPIANVS in L. 39. §. 1. ff. de
 procur. Qui alieno nomine agit quamcunque actionem, id ratum
 habiturum cum ad quem ea res pertinebit, cavere debet Jung.
 L. 40. §. f. ff. eod. L. 33. §. 3. ff. eod. & L. 1. C. eod. Pa-
 ter itaque si de dote agat, cavere debet rem ratam filium
 habituram, juxta L. 39. §. 3. ff. eod. Maritus in rebus
 vxoris citra mandatum cum solemnibus tamen satisfactione
 admittitur. L. 21. C. eod. Commune negotium agi qui-
 busdam absentibus in solidum potest, si praesentes rem
 ratam dominum habiturum cavere parati sint. per L. 2. C.
 de conf. ej. lit. Consanguinei in foris ROSTOCHIENSIBVS
 agere pro se invicem possunt, licet non sint procurato-
 res ordinarii, modo praestent cautionem de rato, secun-
 dum ord. Judic. l. supr. cit. conf. STRYCK V. M. Tit. rem.
 rat. bab. §. 1. seqq. HOPP, ad §. 3. J. de satisd. CARPZ.
 P. I.

P. I. C. I. def. 29. n. 7. HILLIG. ad Donell. L. 18. C. 12. lit. D.

§. III.

Quae debet
peti ante
L. C.

Et a iudice
ex officio
inungi
potest.

Quomodo
praestanda
est?

Certum est, peti debere hanc cautionem rati ante litis contestationem, ob verba L. 40. §. 3 ff. de procur. Rationabilis autem satisfactio ante litis contestationem a procuratore exigitur; ceterum semel lite contestata, non compellitur ad cautionem. Illud vero inter DD. controversum, an iudex ex officio illam possit inungere, an vero solum ad petitionem adversarii. Prius affirmat BOEHMER. in J. Eccl. T. 1. Tit. de off. Jud §. 53. cui adstipulatur RIVIN. in spec. except. for. c. 7. n. 15. SCHWENDEND. ad Fib. P. 1. c. 2. m. 3. §. 6 n. 152. Posterius placet MEVIO P. 4. D. 361. ita ut adversario liceat illam exigere, iudex vero non decernere possit, nisi ad desiderium partis, cum quo consentire videtur BRVNN ad L. 40. ff. de procur. n. 5. ubi ait, quod reus sibi imputare debeat, quod cautionem non exegerit. Quantum mihi videtur, prior sententia magis facit ad securitatem iudicii, ideoque alteri merito est praefenda, nec video, quid obstet, quo minus iudex, sicut in genere mandatum a procuratoribus, illud non exhibentibus, ex officio exigere potest, ita & cautionem de rato, a personis mandato praesumpto instructis loco exhibitionis veri mandati praestandam, inungere queat. Quomodo haec cautio rati praestanda sit, ex generali DD. de cautionibus & satisfactionibus doctrina, facile patet. Jure Romano scilicet regulariter praestabatur per fideiussores L. 1. ff. qui satisd. cog. & si immobilium possessor quis erat, per nudam stipulationem, L. 15. pr. ff. eod. Hodie in cautionibus judicialibus vbiq; fere etiam pignora admittuntur, quoniam fieri solet, ut certam quantitatem determinet iudex, usque ad quam caveri debeat. Praxis igitur circa cautiones in foro usitata, ex ordinationibus judicialibus cujusque loci, addiscenda est. In

In Saxonia cautio haec praestanda est realiter, würcklich i. e. fidejussoribus, vel pignoribus; fieri etiam potest sub hypotheca bonorum, & per depositionem pecuniae, non vero jurato. BERGER. *Oecon Jur.* L. 4. T. 9. §. 2. not. 8. CARPZ. *proc. Tit. 5. art. 6. n. 10. & L. 3. Resp. 7. n. 13. seq.*

§. IV.

Quodsi principalis gesta a quasi procuratore ratihabere non vult, ex hac cautione committitur stipulatio, hoc est, oritur *actio ex stipulatu* contra promissorem siue de rato cauentem ad interesse, in quantum stipulatori, cui cautum est, abfuit, quantumque lucrari potuit, per L. 2. L. 13. pr. L. 19. ff. *rem. rat. hab.* Hinc si pro parte tantum ratihabeat dominus, pro parte etiam stipulatio tantum committitur, L. 18. *cod.* Equidem BERGERVS in *Resolut. Lauterb. p. 93.* actionem hanc ex stipulatu eo saltem pertinere putat, vt quasi procurator diligentiam in procuranda, colligatoris a se defensi, ratihabitione praestet, non vt etiam interesse non consecutae ratihabitionis solvere debeat, excepto casu, cum negligentia aut culpa ejusdem arguitur; quoniam haec sit natura promissionis, se curaturum, vt, cum in ipsius potestate non esset praecise efficere factum alterius, non nisi operam & industriam suam promississe intelligatur. Consentit cum eo BERLICH. *P. 2. D. 234.* Add. MEV. *P. 6. D. 406.* COTHM. *Resp. 50. V. 5.* Prior tamen sententia rectior & in LL. allegatis magis fundata videtur, quam tuetur STRYCK. *ad Lauterb. Tit. rem. rat. hab.* Interesse vero hic non est aestimandum ex quantitate petita, ita vt aestimationem totius litis solvere debeat de rato cavens, quoniam principalis re vera obligatus manet, ita vt, cessante e-

Producit
actionem
ex stipula-
tu.

G

jus

jus ratificatione, litem de novo contra illum suscita-
 re possit adversa pars *L. 4. C. de rer. perm.* sed ex fu-
 tura victoria, & quia haec dubia adhuc & incerta
 difficilisque probationis, plerumque impensarum
 saltem factarum restitutio peti solet, teste STRYCK.
l. c. Aliam adhuc viam suppeditat stipulatori MEVI-
 VS *P. 4. D. 365.* vt scilicet mandatum petat a judi-
 ce, quo sub certa poena quasi procuratori injungatur,
 vt praestet, quod promissit, hoc enim modo difficil-
 lima interesse definitio facili negotio evitatur. Sed
 annon cautio haec rati etiam complectitur cautionem
 de iudicato solvendo? ita vt quasi procurator ratiha-
 bitione non secuta ad iudicatum solvendum teneatur.
 Affirmat LAVTERB. *Diss. de caus. rat. ib. 40.* & cum
 eo BERGER. *l. c.* qui tamen in *Oecon. Jur. l. sup. all.*
not. 10. & Elect. Discept. forens. p. 226. seqq. eam addit
 limitationem, modo implemet principalis solvendo ex-
 istat, hanc subnectens regulam: *quoties ille, pro quo cau-
 sum est, est solvendo; toties cavens ad solvendum iudicatum
 tenetur: quoties autem ille, pro quo cautum est, non est sol-
 vendo; toties nec cavens ad solvendum iudicatum tenetur.*
 Mitiozem tamen sententiam fovet BERLICH. *P. 2.*
D. 234. & caventem de rato a solvendo iudicato libe-
 rat, si fecit quod potuit. Siquidem qui alienum fa-
 ctum promittit, liberat se, si id praestet, quod in se
 fuit. Idem sentit BRVNN. ad *L. 1. C. de procur. in fin.*
 & ad *L. 19. ff. rem rat. hab.* hac tamen sub limitatione,
 nisi alia mens contrahentium probetur, si v. g. ex-
 presse conventum, vt si tertius nolit ratum habere,
 quod tunc de rato cavens ejus loco solvere velit, Conf.
 omnino MEV. *P. 4. D. 365.* qui modum, quomodo
 pro ratihabitione impetranda agendum & proceden-
 dum, paucis sed optime exponit,

Non-ad ju-
 dicatum
 solven-
 dum.

§ V. Ter-

Tertius mandati praesumpti effectus est, quod per-
sonae eo instructae eandem nanciscantur potestatem, quam veri
procuratores ex mandato vero generali. Constat enim ex
principiis Juris Romani, dominium litis in procurato-
res esse translatum, & quidem in veros procuratores
per litis contestationem, antecedente mandato princi-
palis L. 4. in fin. ff. de appell. L. 11. L. 22. L. 23. C. de
procur. in quasi procuratores per satisfactionem de ra-
to, vel judicato solvendo, quae instar mandati erat, &
accedentem litis susceptionem, §. 3. F. de satisd. L. 35.
§. 3. ff. de proc. L. 43. §. 6. eod. vti egregie haec expli-
cat ILL. BOEHMER. in Diff. de domin. lit. C. 1. §. 25.
seqq. Quatenam igitur licebant veris procuratoribus ex
vero dominio litis, modo ordinario translato, ea etiam
licebant quasi procuratoribus ex quasi dominio
litis, modo extraordinario acquisito. Hodie cessanti-
bus rationibus, quae dominium litis apud Romanos
introduxerunt, cessat ipsam dominium litis in sensu
Juris Romani, quique hodie supersunt ejus effectus,
non subtilitates illas Juris Romani, sed aliam rationem,
naturam puto processus vel mandati, vel aequitatem,
pro fundamento habent. Ea tamen potestas, quae
veris procuratoribus in praxi tribui solet, etiam qua-
si procuratoribus haud erit deneganda. Ex his di-
ctis, quae jure Romano & praxi hodierna profluent
conclusiones, omnes enarrare nimis longum foret, &
limites dissertationis facile superaret. Quasdam igitur
saltem hic referre lubet, a quibus facilis ad cacte-
ras erit argumentatio.

(III) Vt
quasi pro-
curatores
potestatem
verorum
procurato-
rum ha-
beant.

§. VI.
Sequitur hinc (1) quod quasi procuratores
principalem, pro quo agunt, etiam in reconventionem te-
neant.

Hinc pos-
sunt (1)
principa-

lem in re-
conventio-
ne defen-
dere.

neantur defendere. Ita enim VLPIANVS censet L. 35. pr. ff. de proc. sed & hae personae procuratorum debebunt defendere, quibus sine mandato agere licet. & in L. 33. §. 4. eod. aequum praetori visum est, cum, qui alicujus nomine procurator experitur, eundem etiam defensionem suscipere. Add. L. 39. §. 3. eod. Quia enim sunt litis domini, merito quoque connexa litis necessaria suscipere debent. Notum enim est, ipsam conventionem ad finem perducere non posse, nisi reconventio simultaneo tractetur processu, ut ita quasi pro vna lite habeatur. C. 1. 2. X. de mutuis. petit. & idem, qui pro actore in conventionem agere velit, etiam illius defensionem in reconventionem suscipere teneatur. Dicuntur inde defensores necessarii, ad eos distinguendum a voluntariis, qui cum vel sine mandato reum defendunt, de quibus Cap. 1. §. 6. actum est, & in eo a necessariis differunt, quod hi, in omnibus causis in iudicium a reconveniente deductis, teneantur actorem defendere; illi vero possint saltim in vna causa reum defendere, nec compellantur in aliis. causis idem praestare L. 46. §. 1. ff. de proc. ibique BRVNNEM. Videtur quidem haecenus dictis ob stare L. 17. C. de procur. vbi Imperatores ita disponunt: inuitus procuracionem nemo suscipere cogitur, nec eandem ultra, nisi provocacionis causa, extendere. Sed nec defensionem absentis subire compellitur: cum fidem susceptam implere sufficiat. Quare etiam DD. in conciliando hoc textu cum prioribus mirifice allaborant. WISENBACH Dec. 12. ib. 5. hunc textum de eo intelligit, qui cum mandato pro actore intervenit, priores textus vero ad eos restringit, qui sine mandato cum cautione de rato admittuntur. Alii, in quibus est DONELL. L. 18. C. 16. lit. N. VASQV. L. 2. contr. 23. n. 1. hac distinctione rem componere student, quod procurator actoris non teneatur defendere principalem abfolute,

Imo de-
bent.

lute, bene tamen causative, scilicet nisi velit ut ipsi denegetur actio L. 43. §. 3. ff. de procur. L. 5. C. eod. ut ita simpliciter non teneatur, etiam in reconventionis simultaneo processu defendere, si nolit, & a tota lite discedere malit. Nec defunt, qui alia adhuc distinctione utuntur, scilicet, quod procurator actorem teneatur defendere, quando de defensione satisdedit per L. 35. §. 3. ff. de procur. nisi iustas habeat causas, cur a defensione absolvatur L. 43. §. 6. L. 44. seq. ff. eod. vel stipulationem committi, & interesse vel poenam stipulatione comprehensam solvere malit, per LL. alleg. quando vero nulla satisfactio praestita, tunc non obligatus sit ad defensionem BRVNN. ad L. 5. C. eod. n. 3. STRVV. *Evolut. controu. eod. tit. th. 35. Q. 3.* Sed prae omnibus placet eorum sententia, qui d. L. 17. C. intelligunt de casu, si iudicium quod suscepit procurator, iam finem accepit; quod tum de novo defensionem principalis in reconventionem subire non teneatur, uti quidem obtinet moribus Saxoniciis, quoniam ibi reconventio, finita demum conventionem, suscipitur STRVV. S. J. C. Ex. 7. th. 35. L. B. de LYNCKER in *Analect. ibid.* Secus igitur, si in ipso litis exordio statim reconueniatur procurator, quo casu defensionem principalis detrectare non potest. STRYCK. *Diff. ad L. 14. C. de Sent. & interl. C. 3. §. 12.* GIESEBERT. *de Reconu. C. 4. n. 17. 21.* Idem tenet praxis iis in locis, ubi jus commune in materia reconventionis obseruatur, uti hic in MEGAPOLI per *Ord. Jud. Provinc. P. 2. T. 20.* In foris nostris ROTCHIENSIBVS, quamuis alias Jus Lubecense obtineat, in materia reconventionis tamen praeualet jus commune, vid. *Ord. Judic. Ross. P. 1. T. 17. Conf. Camerarianus labor. ad ductum L. 5. Jur. Lub.* Notanda tamen haec limitatio, quod dicta procedant, si procurator reconueniatur ex

persona & obligatione sui principalis, non si proprio nomine; esset enim tunc non idem, sed aliud mutatis personis iudicium, ideoque procurator respondere non tenebitur arg. *L. pen. ff. de compens.* STRYCK. *l. c.* MOLIGNAT. *de reconu. qu. 17.*

§. VII.

(2) Substituere.

Sequitur (2) quod quasi procurator alium possit substituere. Quicumque enim in iudicio potest agere, ille etiam procuratorem potest constituere, nisi expresse prohibeatur *L. 43. §. 1. ff. de procurat.* Nulli vero prohibita conjunctis & confortibus illa constitutio, sed quod ipsis licet, idem etiam per alios facere non prohibendi sunt, uti recte cum SICHARDO ad *L. 8. C. de proc. n. 8.* argumentatur MEV. *P. 5. D. 97. n. 4.* Imo si procuratores, mandato alterius constituti, possunt substituere, cur non illi, qui ex Lege jus agendi sine mandato in iudicio habent, etiam potestate substituendi gaudeant? Jure Romano quidem veri procuratores ante litem contestatam substituere non poterant, nisi speciale substituendi ante litem mandatum haberent, vel essent procuratores in rem suam. *L. 33. C. de donat.* BRVNN. ad *L. 8. C. de procur.* bene tamen post litem contestatam, quia per eam facti erant litis domini, *L. 8. §. 1. 23. C. de procur. L. 8. §. 3. ff. mandat. L. 4. in f. ff. de appell.* Quam distinctionem quoad quasi procuratores attendendam non esse putat MEVIUS *l. c.* hanc addens rationem: quod ratio diversitatis sit intra illum, qui ex lege jus agendi, adeoque & procuratorem constituendi potestatem, habet, & qui tantum ex mandato, in quo personae industria eligitur. In illo non est causa cur constitutio vetatur: in hoc vero ratio est, quae impedit, quamdiu non accedit, unde permittitur, quod per litem contestationem accidit, ex qua domi-

post L. C.

dominus litis redditur. Sed haec sententia, praeterquam quod paullo obscurior sit, certe juri civili haud conveniens esse videtur. Quoniam secundum principia Juris Romani procuratori in genere, alieno nomine agenti, nihil licere poterat ante factam domini litis translationem, quaeque ideo tam in veros procuratores per litis contestationem, quam in quasi procuratores per satisfactionem & litis susceptionem, fieri necessario debebat, neque ullibi ratione horum legitur exceptio. Hodie vero, praesertim iis in locis, ubi potestas substituendi procuratori, neque ante, neque post litem contestatam, competit, nisi ipsi expresse in mandato concessa; magis dubium videtur, quid dicendum sit de quasi procuratoribus, qui nullo proprius mandato instructi sunt. Ast non video, quid obstat, quo minus ex eodem fundamento, quo lex ipsis facultatem agendi in judicio sine mandato concessit, etiam facultas substituendi absque mandato eis relicta censeatur. Conf. MEV. Conf. 21. n. 169.

§. VIII.

Sequitur (3) quod quasi procurator possit restitutionem in integrum pro principali petere. Sed incidenter saltem. Notandum enim est, restitutionem in integrum peti, vel principaliter aduersus sententiam, quae transit in rem judicatam, aut negotium celebratum, ex quo quis laesus est; vel incidente contra lapsum fatalium, aut sententiam intra terminum appellandi. STRYCK. *diff. de caus. incid.* c. 6. §. 12. *seqq.* Priori modo non nisi a procuratore speciale mandatum habente peti potest *E. 25. §. 1. ff. de minor. C. 7. X. de in integr. rest.* ideoque regulariter non a quasi procuratoribus ob tradita *Cap. 2. §. 7.* Excipitur quidem

(3) Restitutionem in integrum petere.

Non quidem principaliter.

dem in L. 27. *pr. ff. de minor. pater*, qui pro filio in re peculiari restitutionem petere potest, sed hoc fit ob singulare ejus interesse, quare etiam quoad caeteros cognatos eadem lege expresse fit limitatio. Ita enim censet CAJVS d. L. *Patri pro filio omnimodo praestanda restitutio est. licet filius restitui nolit: quia patris periculum agitur, qui de peculio tenetur. Ex quo apparet, caeteros adgnatos, vel adfines alterius esse conditionis, nec aliter audiri oportere, quam si ex voluntate adolescentis postulent.*

Bene tamen incidenter. Posteriori modo ut petatur restitutio, sufficit mandatum generale, quoniam tali mandato continetur potestas implorationem petendi, eaque peragendi sine quibusvis commodis ad finem perducere nequit arg. L. 56. *seqq. ff. de procur. STRYCK. l. c. §. 14. BRVNN. ad L. vn. C. etiam per procur. caus. in integr.* Hinc concludere nullus dubito, restitutionem a cognatis caeterisque personis conjunctis ex mandato praesumpto non minus incidenter peti posse. BRVNN. *ad L. 25. ff. de minorib.* quam a veris procuratoribus ex mandato expresso generali MEVIVS P. 5. D. 96.

§. IX.

(4) Appellationem interponere & professi qui.

Sequitur (4) quod quasi procuratores interponere appellationem & prosequi possint. Quamvis enim Jure civili dubium sit, num procurator appellationem interponere non solum, sed etiam prosequi praecise debeat. Cum alii hoc ad illum casum restringant, si ad omnes litis causas datus sit procurator, & illum qui ad unam litem datus est, appellationem interponere, sed non prosequi debere, contentendant, inter quos est WVRMSER. L. I. T. 5. *obs. 9.* Alii vero ex natura domini litis, in procuratorem translati, hoc in genere affirmant, vi cujus totam litem peragere & ad finem usque perducere, ideoque appel-

appellationem non tantum interponere, sed etiam prosequi obligatus fuerit. *L. 18. ff. de appell. L. 2. C. de procur.* causa enim finita dici non potest, si appellatum est, sed tunc demum, si appellatio quoque ad finem est deducta *L. 2. ff. an per al. caus. appell. L. 1. in f. ff. ad Scitum Turpil. L. 31. §. 2. ff. de neg. gest.* Accedit, quod in *L. 17. C. de procur.* alibique, sola vox provocationis indefinite occurrat, quam cum effectu, non de sola interpositione, & justificatione, sed integra persecutione appellationis, intelligendam esse recte contendunt. STRYCK. *V. M. Tit. de procur. §. 43.* LAVTERB. in *Colleg. pract. ad eund. Tit. §. 65.* BOEHM. *diff. de dom. lit. C. 2. §. 25.* Jure tamen Canonico per *C. pen. X. de procur.* necessitas haec in tantum sublata est, ut interponere quidem appellationem debeat procurator, vel domino denunciare, ut ipse appellet; non vero illam prosequi, nisi velit. Posterius quoque in praxi receptum esse testantur. STRYCK. *l. c.* BOEHM. *diff. all. C. 3. §. 17.* & in *Jur. Eccl. T. 1. Tit. de procur. §. 57.* quosque *hi citant DD.* Idem igitur & de quasi procuratoribus erit dicendum. Sic pater pro filio ratione sui interesse ad appellandum admittitur *L. 2. §. 2. ff. quand. appell.* & contra filius pro patre etiam sine mandato. *L. 23. §. 2. ff. de appell.* Mater filii rem sententia eversam animadvertens, & pro eo provocans, audiri debet *L. 1. §. 1. ff. de appell. recip.* Maritus pro vxore absque mandato agere, litem prosequi, & a sententia judicis primae instantiae ad superiorem appellare potest GAIL. *L. 1. obs. 133. n. 1.* non aequae vxor pro marito, nisi in liberali causa *Id. l. c. n. 8. seqq.* Vnus consortium communi nomine appellationem pro caeteris sine ipsorum mandato recte prosequitur MEV. *P. 1. D. 87.* COTHM. *Cum singulari privilegio.* *V. 1. Resp. 35. n. 101.* Sed & hoc insuper notandum venit.

nit. Cuilibet quidem extraneo pro alio, in civili causa condemnato, appellare, vtut mandatum non habeat, licet, ita tamen vt ratificationem principalis intra decendium afferat *L. i. pr. de appell. rec. c. 28. C. 2. qu. 6.* & si prosequi appellationem velit, mandatum principalis exhibeat. Quasi vero procurator nec mandato eget, nec ratihabitione, sed appellat & prosequitur pro conjuncta persona appellationem, modo de rato caveat, *MEV. P. 5. Dec. 77.*

S. X.

(IV) Vt actiones invicem orientur.

Quartus denique mandati praesumpti effectus est, quod actiones principalem inter & quasi procuratorem producat. Distinguendi tamen hic erunt casus. Aut enim duranti adhuc litis expeditioni accedit ratihabitio principalis; aut demum post negotium plene absolutum. Priori casu, quoniam ratihabitio aequiparatur mandato, *C. 10. de R. J. in Gro. & secundum L. 60. ff. de R. J.* qui ratum habuit, quod gestum est, obstringitur mandati actione; negotium hoc mandati praesumpti mutatur in contractum veri mandati, eademque propterea parit actiones, quae inter mandantem & verum procuratorem locum habent. *L. 46. S. 4. seqq. ff. de procur.* quas hic explicare supervacaneum foret. Magis nobis quaerendum erit de casu posteriori. Equidem BERGERUS in *Resolut. Lauterb. p. 93.* & in *Oecon. Jur. L. 4. T. 9. §. 2. not. 10.* actionem hoc casu orientem vocat quasi negotiorum gestorum. Nec inique, quoniam a vera negotiorum gestorum actione saltem obiecto differat, quod haec circa negotia extrajudicialia gesta, illa circa judicialia versetur. Attamen non video, cum alias omnes termini, in materia veri man-

mandati adhiberi soliti, per voculam quasi materiae
mandati praesumpti a DD. applicentur; cur non etiam
actionis nomen ex illa mutuare, ideoque actionem
ex mandato praesumpto profluentem dicere possimus
actionem quasi mandati, vel, si aliis magis placet, *actio-*
nem mandati utilem. Sed in verbis simus faciles, mo-
do conveniamus in re. Hoc certum est, oriri inuicem
actionem duplicem, alteram *directam*, alteram *contrari-*
am. Illa datur principali adversus quasi procurato-
rem, ad rationes litis gestae reddendas, & damna da-
ta refarcienda. Quae hic ratione culpa; ex materia de
veris procuratoribus, cum doctrina de negotiis gestis
collata, repetenda essent, brevitatis causae omitto. Il-
lud saltem singulare noto, quod a quasi procuratori-
bus male gesta, siue ex culpa, siue absque omni cul-
pa, plane non praesudicent principali, ita vt senten-
tia contra quasi procuratorem lata non transeat in rem
judicatam contra principalem. Ita enim rescripserunt
Imp. in L. 1. C. quib. res. jud. non. noc. si neque mandasti
fratri tuo defensionem rei tuae, neque quod gestum est, ratum
habuisti, praescriptio rei iudicatae tibi non oberit. Et ideo non
prohiberis causam tuam agere sine praesudicio rerum iudicata-
rum. Et in L. 2. C. cod. Res inter alios iudicatae, neque e-
molumentum afferre his, qui iudicio non interfuerunt, neque
praesudicium solent irrogare; ideoque nepti tuae praesudicare
non potest, quod adversus cohaeredes ejus iudicatum est, si ni-
hil adversus ipsam statutum est. Ex quibus textibus recte
colligunt GODOFREDUS & BRVNNEMANN. ad eod.
conjunctam personam quidem agentem & excipien-
tem pro conjuncta persona admitti sine mandato, hoc
tamen conjunctae personae absentis non praesudicare.
Imo hoc sponte sua sequitur ex cautione de rato, a
quasi procuratoribus praestanda. Si enim gesta eorum

Directa.

H 2.

prae-

praejudicarent absenti, cautio haec foret supervacanea, non igitur facile quoad damna data rescindenda, locum habebit directa haec, principalis contra quasi procuratorem, actio, sed consultius omnino illi erit, si male ab hoc gesta non rati habeat, & actiones sibi contra tertium restitui petat.

§. XI.

Contraria.

Contraria actio datur quasi procuratori adversus principalem, ad expensas restituendas & indemnitate consequendam. Intellego scilicet casum, si principalis gesta rati habeat; Sin minus enim, quia gesta ei non praejudicant, etiam ad expensas restituendas obligari non potest. Hinc BERGER, in. Resol. Laut. p. 93. docet, contrariam hanc actionem referendam solum esse, ad indemnitate praestandam, non similiter ad rati habendum per se gesta v. g. praescriptionis interruptionem a litis consorte admissam. Sed dicitur: facile sic fieri posse, ut principalis malitioso animo rati habitationem denegat, & officium adeo suum quasi procuratori reddatur damnosum. Perplacet igitur sententia MEVII P. 4. D. 365. putantis: tempus praefigi posse principali, intra quod rati habeat, aut, quare id facere nolit, declarat, & sic per mandatum rati habitationem injungi posse, eo cum effectu, ut si forte renuens rati habitationem ad litem regredi vellet, postea succumbens non expensarum solum, sed etiam friuolae litis, poenam patiatur. Quo praesupposito, hic applicanda erunt tradita DD. ad materiam negotiorum gestiois, de expensis restituendis, si scilicet sint utiliter factae, nec ab iis personis erogatae, in quibus animus donandi adesse praesumitur. BRVNN. ad L. I. C. de neg. gest. III. a KLEIN. Diff. de praesumpt. donat.

§. XIII.

§. XII.

Haec sunt, B. L. quae pro instituti ratione, & ^{Conclusio} quidem, ne dissertationis academicae terminos nimum transgrediar, brevibus, de mandato praesumpto ^{dissertationis.} in medium proferre volui; quae forte omissa, vel pro ingenii mei tenuitate minus recte posita, candori Tuo supplenda vel emendanda relinuens. Quod restat, D. O. M. primitias has laborum meorum devotissima confecro, gratias agens immortales pro clementissima studiorum directione, & gratia mihi hac vice largissime concessa. Adfit porro conatibus meis, & ut studia mea in nominis sui sempiterni gloriam, proximi, patriaeque cedant salutem, faxit.

T A N T V M.

L. M. A. P. I. S. T. A. S.

L. M. A. P. I. S. T. A. S.

L. M. A. P. I. S. T. A. S.

L. M. A. P. I. S. T. A. S.

L. M. A. P. I. S. T. A. S.

L. M. A. P. I. S. T. A. S.

L. M. A. P. I. S. T. A. S.